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end Socialdemokratiets vilje til at løse problem- 
stillinger i forbindelse med ventelister. 

Det her handler præcis om, at det ikke skal 
være tegnebogen, der er det afgørende for, om 
man kan springe ventelisterne over. Det her 
handler om, at man skal have en ret til at kunne 
vælge et privat alternativ eller et alternativ i ud- 
landet. Det handler ikke om, at man skal erstat- 
te det offentlige sundhedsvæsen. Det her er et 
supplement til det offentlige sundhedsvæsen, 
som selvfølgelig skal bidrage til, at folk bliver 
behandlet. 

Så når fru Pernille Blach Hansen siger, at det 
blot handler om, at. de, der har pengene, skal 
have mere, så er det slet ikke det, det handler 
om. Det handler lige præcis om, at det ikke skal 
være tegnebogen, der er afgørende for, om man 
bliver behandlet i det danske samfund. 

Men jeg må blot konstatere, at for Socialde- 
mokratiet er kampen imod ventelisterne ikke så 
væsentlig, at man vil være med til at finde løs- 
ninger. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Fru Ulla Tørnæs efterlyste visioner og pejling i 
statsministerens åbningstale. Jeg er enig i, at det 
er vigtigt med visioner for fremtiden, og jeg er 
også enig i, at det er nødvendigt med pejlemær- 
ker med grundlæggende værdier, hvis vi ikke 
bare skal flyde med og kaste os i udviklingens 
og markedets vold. 

Og det er derfor, at jeg kunne have lyst til at 
spørge Venstre netop i forbindelse med pejle- 
mærker: Hvad er det dog, der er så værdifuldt 
ved, at vi gør alle ugens dage til hverdage? Jeg 
tænker her på lukkeloven og de synspunkter, 
som Venstre og fru Ulla Tørnæs er kommet 
frem med i går i forbindelse med regeringens 
forslag til revision af lov om butikstid. 

Hvorfor skal alle dage yære lige? Hvorfor 
skal alle dage være hverdage? Hvorfor skal der 
ikke være forskel på arbejde og fritid? Hvorfor 
skal der ikke være forskel på arbejde og hvile? 
Det, jeg sigter til, er: Hvorfor skal søndagen bli- 
ve til en hverdag? For det er jo det, Venstre vil, 
hvis man skal tro de udtalelser, der er kommet 
fra partiet i relation til regeringens forslag om 
lov om butikstid. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tømæs (V): 
Venstre har altid været tilhænger af en liberali- 
sering af lukkeloven. Det, der er lagt frem nu, 

forstår vi som såvel en liberalisering på nogle 
områder som en skærpelse på andre områder. 

Vi vil gerne i drøftelser med regeringen om 
en øget liberalisering af lukkeloven, og så må vi 
jo se, hvad vi kan opnå den vej rundt. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Jeg kender Venstres synspunkter. Hvis man ta- 
ler om pejlemærker, hvis man taler om værdier, 
så er det jo sådan set en interessant debat, om 
Venstre egentlig vil, at vi skal have en butiks- 
struktur, om vi skal have en lukkelov, der bare 
baserer sig på, at markedet -  supermarkedet 
havde jeg nær sagt -  skal have åbent ikke bare i 
alle døgnets 24 timer, men også alle ugens 7 da- 
ge. 

Dér er det, at jeg vil spørge fru Ulla Tørnæs, 
om det alligevel ikke vil være værdifuldt for be- 
folkningen, at man lægger vægt på, at der er 
forskel på arbejde og fritid, og at der faktisk 
også gives en mulighed i hvert fald for de fleste 
til bare én gang om ugen at kunne sige: Der vil 
vi have lov til at holde fri og selv bestemme, 
hvad vi så i øvrigt vil gøre, nemlig om sønda- 
gen. 

Er det ikke noget, som i virkeligheden også 
har været kulturbærende -  hvis jeg skal svinge 
mig lidt op -  for det danske samfund i mange 
år? Hvorfor vil Venstre, at alle dage skal blive 
til hverdage? 

Det er da et godt spørgsmål, når vi taler om 
pejlemærker, og det var det, fru Ulla Tørnæs ef- 
terlyste tidligere, og jeg må sige, at der synes jeg 
da egentlig, at regeringen -  uanset jeg ikke er 
enig i dens lovforslag fuldt ud -  faktisk har bed- 
re fat end Venstre, hvis det endelig er det, der er 
tale om. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tømæs (V): 
Jamen jeg kan ikke svare hr. Jann Sjursen andet, 
end jeg gjorde tidligere her. Vi er altså i Venstre 
tilhængere af en liberalisering af lukkeloven, og 
det, der er lagt frem fra regeringen nu, forstår 

' , jeg på nogle punkter er et skridt i retning af en 
liberalisering, men på andre punkter er det må- 
ske et tilbageskridt. 

Og vi vil gerne i drøftelser med regeringen 
om lov om butikstid, lukkeloven, og så må vi jo 
se, hvad det kan føre til. 


